



平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所 東  
 コード番号 4243 URL http://www.nix.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管 理本部長 (氏名) 先本 孝志 (TEL) 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	3,175	22.0	216	847.7	231	369.7	186	324.8
25年9月期第3四半期	2,602	△7.4	22	△59.7	49	△16.5	43	△60.1

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 173百万円( 51.6%) 25年9月期第3四半期 114百万円( △7.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	81.03	80.98
25年9月期第3四半期	19.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第3四半期	4,718	2,470	52.4
25年9月期	4,376	2,305	52.7

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 2,470百万円 25年9月期 2,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	12.00	12.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,150	4.8	220	100.1	245	75.3	197	66.0	85.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年9月期3Q	2,298,500株	25年9月期	2,298,500株
26年9月期3Q	126株	25年9月期	126株
26年9月期3Q	2,298,374株	25年9月期3Q	2,298,374株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

●この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、米国を中心として回復傾向にある海外経済と政府による経済対策や金融政策への期待感を受けて緩やかな景気回復基調で推移いたしました。しかしながら、新興国の景気減速による世界経済の下振れが懸念要因となっております。

このような中、当社グループの主要販売先である住宅設備業界及び生産設備業界での投資改善意欲が継続する方向となり、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,175,699千円（前年同四半期比572,884千円増）となりました。利益面につきましては、売上高の回復に加え一般管理費ほかの抑制などにより経常利益は231,591千円（前年同四半期比182,285千円増）、四半期純利益は186,225千円（前年同四半期比142,382千円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ342,737千円増の4,718,910千円となりました。流動資産は現金及び預金が377,112千円増加したこと等により2,324,350千円となりました。固定資産は投資有価証券が76,136千円減少したこと等により2,394,560千円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ177,126千円増の2,247,942千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が122,956千円増加したことにより1,230,007千円となりました。固定負債は社債が18,500千円減少したことより1,017,934千円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ165,611千円増の2,470,967千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が178,519千円増加したことにより2,435,397千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想及び配当予想の修正内容につきましては、本日（平成26年8月8日）別途公表しております「平成26年9月期通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	797,472	1,174,585
受取手形及び売掛金	763,635	773,925
商品及び製品	156,868	205,055
仕掛品	40,421	39,499
原材料及び貯蔵品	52,425	55,790
前払費用	27,552	14,405
繰延税金資産	63,293	31,979
その他	20,553	29,109
流動資産合計	1,922,223	2,324,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,793,066	1,795,375
減価償却累計額	△975,298	△1,012,120
建物及び構築物(純額)	817,767	783,254
その他	2,300,120	2,320,645
減価償却累計額	△2,175,263	△2,163,177
その他(純額)	124,856	157,467
土地	1,286,541	1,286,541
建設仮勘定	2,333	8,448
有形固定資産合計	2,231,498	2,235,712
無形固定資産	3,810	24,160
投資その他の資産		
投資有価証券	97,166	21,029
その他	132,532	117,132
貸倒引当金	△11,058	△3,474
投資その他の資産合計	218,640	134,687
固定資産合計	2,453,949	2,394,560
資産合計	4,376,172	4,718,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	533,349	656,305
短期借入金	227,686	212,724
1年内償還予定の社債	145,000	167,000
未払金	44,049	44,108
未払法人税等	14,449	20,378
その他	73,400	129,491
流動負債合計	1,037,934	1,230,007
固定負債		
社債	140,000	121,500
長期借入金	120,770	119,820
繰延税金負債	459,349	450,474
退職給付引当金	184,053	190,159
役員退職慰労引当金	104,555	89,260
その他	24,153	46,720
固定負債合計	1,032,881	1,017,934
負債合計	2,070,816	2,247,942
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	460,421	460,421
資本剰余金	380,421	380,421
利益剰余金	1,416,091	1,594,610
自己株式	△56	△56
株主資本合計	2,256,878	2,435,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,979	3,715
為替換算調整勘定	44,497	31,853
その他の包括利益累計額合計	48,477	35,569
純資産合計	2,305,356	2,470,967
負債純資産合計	4,376,172	4,718,910



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,602,814	3,175,699
売上原価	1,432,397	1,752,390
売上総利益	1,170,416	1,423,308
販売費及び一般管理費	1,147,606	1,207,134
営業利益	22,810	216,174
営業外収益		
受取利息	3,105	1,119
受取配当金	605	628
不動産賃貸料	6,891	7,908
為替差益	1,513	10,656
投資有価証券評価損戻入益	19,250	—
投資有価証券売却益	—	7,115
保険解約返戻金	12,333	—
その他	2,128	4,777
営業外収益合計	45,827	32,204
営業外費用		
支払利息	7,294	5,623
債権売却損	4,841	5,425
不動産賃貸費用	2,163	3,124
社債発行費	2,119	809
その他	2,915	1,803
営業外費用合計	19,332	16,787
経常利益	49,305	231,591
特別利益		
固定資産売却益	—	355
特別利益合計	—	355
特別損失		
固定資産除却損	—	184
特別損失合計	—	184
税金等調整前四半期純利益	49,305	231,762
法人税、住民税及び事業税	12,682	22,893
法人税等調整額	△7,220	22,643
法人税等合計	5,462	45,537
少数株主損益調整前四半期純利益	43,843	186,225
少数株主利益	—	—
四半期純利益	43,843	186,225

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	43,843	186,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,053	△264
繰延ヘッジ損益	△495	—
為替換算調整勘定	57,270	△13,480
持分法適用会社に対する持分相当額	8,653	836
その他の包括利益合計	70,482	△12,908
四半期包括利益	114,325	173,317
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,325	173,317
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上